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O Sal Rosa do Himalaia é originário das cordilheiras do Himalaia, que 
se estende por diversos países asiáticos, como China, Nepal, 
Paquistão, Afeganistão, Índia, Butão e Mianmar. Há milhares de anos, 
essa região era coberta pela água do mar, mas ao longo dos tempos, 
o movimento das placas tectônicas elevou as montanhas. A água do 
mar evaporou, mas todos os seus minerais permaneceram 
cristalizados no sol e formaram o que conhecemos com o sal rosa do 
Himalaia. Por ser uma área coberta por neve durante o ano todo e por 
estar coberta também por lavas de vulcões que a protege da poluição, 
este tipo de sal é considerado o mais puro já encontrado. Isso fez crer 
que o sal rosa do Himalaia seria, portanto, mais saudável que o sal de 
mesa, que é muito processado. 

Usado em alimentos para salgar , substituto do sal refinado tradicional. 

Sal Rosa do Himalaia Grosso 

Importado 

36 meses (3 anos) a partir da data de fabricação ou conforme 
determinado pelo fabricante. 

 

Armazenar em local limpo, seco e arejado, distante de produtos químicos 
e livres de sujeiras, insetos, pombos ou outros animais. Armazenado em 
paletes e separado por data de fabricação. 

Sal Rosa do Himalaia Grosso 

 

Aspecto do produto Cristais 
Cor Rosa Claro 
Odor Característico 
Sabor Característico 

Denominação de venda, ingredientes, peso líquido, identificação de 
origem, nome e endereço do importador (quando aplicável), informação 
nutricional (quando aplicável), presença de glúten e/ou alérgenos lote e 
validade. 

 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Porções por embalagem: 10KG – 10000 porções 

Porção: 1g (1/4 colher de chá) 
 100g 1g % VD(*) 

Sódio (mg) 4000 4 0% 

Iodo (µg) 27000 27 16% 

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção. 

Não contém quantidade significativas de valor energético, 

carboidratos, açúcares totais, açúcares adicionados, proteínas, 

gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. 

 

O produto deve ser transportado em veículo apropriado para  transportar 
alimentos, abrigado de sol e chuva, limpo,seco, livre de insetos, larvas e 
mercadorias que possam vir a gerar contaminação ao produto. 
 

 
As Informações obtidas acima são de análises de empresas 

fabricantes. 
 

Salmonella sp Ausência em 25g 
Escherichia Coli <10 UFC/g 

 

 
Padrões Microbiológicos dos Alimentos (IN 161/2022). 

Especiarias, temperos e molhos. 

 

Imagem meramente ilustrativa.  
Por se tratar de um produto natural o mesmo pode sofrer variação de coloração 
e/ou granulometria. 


